Дело №

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

04 июля 2019 года пос.ж.д. 

<

адрес> 

Высокогорский районный суд Республики Татарстан в составе 

председательствующего судьи Кузнецовой Л. В., 

с участием представителя истца ФИО1 - ФИО2, 

при секретаре Маликовой Р. И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в зале № гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 ча к Государственному учреждению Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Татарстан об отмене решения, обязании включить в специальный трудовой стаж периоды работы, признании права на досрочную пенсию и назначении пенсии, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился в суд с вышеуказанным иском к Государственному учреждению Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Татарстан, в обосновании указывает следующее.

ДД.ММ.ГГГГ он обратился с заявлением в Управление Пенсионного фонда в 

<

адрес> РТ о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением от ДД.ММ.ГГГГ № ему отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости за работу в особых условиях ввиду отсутствия требуемого стажа 12 лет 6 месяцев. Общий трудовой стаж составляет 30 лет 5 дней.

Считает отказ ответчика незаконным.

Решением об отказе в установлении (выплате) пенсии от ДД.ММ.ГГГГ № ответчик не включил в стаж на соответствующих видах работ:

1. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве рулевого-моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС;

2. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве выгрузчика леса в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС;

3. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электросварщика 4 разряда в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС;

4. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве сварщика в совхозе «Дружба»;

5. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электросварщика 5 разряда в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС;

6. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве сварщика 4 разряда в отделении Куркачи в Агрофирме «Бирюлп»;

7. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в электросварщика отделения «Чепчуги» в ЗАО «Бпрюли»;

8. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика 4 разряда в строительной фирме «Авангард»; 

9. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика в ООО «Профессиональный союз строителей»;

10. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика в ООО «Альфа»;

11. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика в ООО «Строительная компания Столица».

Причиной отказа является - по предоставленным документам не представляется возможным доказать факт льготной работы.

Считает, что указанные ниже периоды работы, дающие право на предоставление льготной пенсии, им подтверждаются трудовой книжкой и архивными справками:

1. Нижнекамский сплавной рейд ВЛС с ДД.ММ.ГГГГ принят рулевым- мотористом по ДД.ММ.ГГГГ уволен ввиду призыва в Советскую армию (запись в ТК). (Стаж работы: 9 месяцев 3 дня).

Дополнительное доказательство: архивная справка № от 06.04.2018г. исполнительного комитета Мамадышского муниципального района РТ и письмо Управления ПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (об отсутствии сведений о работе организации в режиме неполной рабочей недели и неполного рабочего дня).

Нормативный акт, установивший право на досрочное пенсионное обеспечение: Список № производств, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, п. 1 подразд. 3 «Морской и речной флот» раздела XXXVIII «Транспорт», в который включены мотористы всех наименований (позиция 23003010- 14706), утвержденный постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №

2. Нижнекамский сплавной рейд ВЛС ДД.ММ.ГГГГ года принят выгрузчиком леса из воды 3 раз. на Закамском участке (запись в ТК). (Стаж работы: 10 месяцев, 6 дней).

Дополнительное доказательство: архивная справка № от 06.04.2018г. исполнительного комитета Мамадышского муниципального района РТ и письмо Управления ПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (об отсутствии сведений о работе организации в режиме неполной рабочей недели и неполного рабочего дня).

Нормативный акт: Раздел 22 «Лесозаготовки» Списка № производств, цехов, профессий, должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденному постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

3. Нижнекамский сплавной рейд ВЛС ДД.ММ.ГГГГ принят водителем ЗИЛ- 157(запись в ТК) (Стаж работы: 20 дней).

Дополнительное доказательство: архивная справка № от 06.04.2018г. исполнительного комитета Мамадышского муниципального района РТ и письмо Управления ПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (об отсутствии сведений о работе организации в режиме неполной рабочей недели и неполного рабочего дня).

Нормативный акт: Раздел 22 «Лесозаготовки» Списка № производств, цехов, профессий, должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденному постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

4. Нижнекамский сплавной рейд ВЛС с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведен э/сварщиком 4 разряда (запись в ТК). (Стаж работы: 2 месяца, 25 дней). 

Дополнительное доказательство: архивная справка № от 06.04.2018г. исполнительного комитета Мамадышского муниципального района и письмо Управления ПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (об отсутствии сведений о работе организации в режиме неполной рабочей недели и неполного рабочего дня). Свидетельство № об обучении на электрогазосварщика.

Нормативный акт: разд. XXXII «Общие профессии» Списка № производств, цехов, профессий, должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденному постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

5. Нижнекамский сплавной рейд ВЛС с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведен водителем автопогрузчика (запись в ТК). (Стаж работы: 4 месяца, 13 дней).

Дополнительное доказательство: архивная справка № от 06.04.2018г. исполнительного комитета Мамадышского муниципального района РТ и письмо Управления ПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (об отсутствии сведений о работе организации в режиме неполной рабочей недели и неполного рабочего дня).

Нормативный акт: Раздел 22 «Лесозаготовки» Списка № производств, цехов, профессий, должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденному постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

Совхоз «Дружба» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят в качестве сварщика 4 разряда во 2 отделение (запись в ТК). (Стаж работы: 2 месяца).

Дополнительное доказательство: Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «Бирюлп»: принят на работу по № от 28.01.1985г. электросварщиком 4 разряда ручной сварки занятость на работе в течение полного рабочего дня.

Нормативный акт: разд. XXXII «Общие профессии» Списка № производств, цехов, профессий, должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденному постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

6. Нижнекамский рейд принят водителем на а/м ЗИЛ-130 (запись ТК). (Стаж работы: 7 месяца, 6 дней).

Дополнительное доказательство: архивная справка № от 06.04.2018г. исполнительного комитета Мамадышского муниципального района РТ и письмо Управления ПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (об отсутствии сведений о работе организации в режиме неполной рабочей недели и неполного рабочего дня).

Нормативный акт: Раздел 22 «Лесозаготовки» Списка № производств, цехов, профессий, должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденному постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

7. Нижнекамский рейде ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведен э/сварщиком 5 раз. (запись ТК). (Стаж работы: 4 месяца 16 дней).

Дополнительное доказательство: архивная справка № от ДД.ММ.ГГГГ исполнительного комитета Мамадышского муниципального района РТ: приказом № от ДД.ММ.ГГГГ по Нижне-Камскому сплавному рейду объединения ВЛС, водителя ФИО1 ча перевести с ДД.ММ.ГГГГ э/сварщпком (так в документе); письмо Управления ПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (об отсутствии сведений о работе организации в режиме неполной рабочей недели и неполного рабочего дня).

Нормативный акт: разд. XXXII «Общие профессии» Списка № производств, цехов, профессий, должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденному постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

8. Агрофирма «Бирюли» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят в порядке перевода эл.сварщика 4 раз. в отд. Курками (запись по ТК). (Стаж работы: 5 лег, 2 месяца, 9 дней).

Дополнительное доказательство: Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «Бирюли»: приказ № от 22.06.1996г. занятость на работе в течение полного рабочего дня.

Нормативный акт: разд. ХХХ111 «Общие профессии» (позиция 23200000-19756) Списка № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, -утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

ЗАО «Бирюли» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят в порядке перевода электросварщиком 4 разряда в отделении «Чепчуги» (запись по ТК). (Стаж работы: 1 год 3 месяца).

Дополнительное доказательство: Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «Бирюли»: занятость на работе в течение полного рабочего дня.

Нормативный акт: разд. XXXIII «Общие профессии» (позиция 23200000-19756) Списка № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

9. ЗАО «Племзавод «Бирюлинский» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят в порядке перевода в ОАО качестве электросварщика 4 разряда (запись по ТК). (Стаж работы: 3 год, I месяц, 3 дня).

Дополнительное доказательство: Справка № от ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «Бирюли»: занятость на работе в течение полного рабочего дня.

Нормативный акт: разд. XXXIII "Общие профессии" (позиция 23200000-19756) Списка № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

10. ООО «Строительная фирма «Авангард» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года в принят в качестве электрогазосварщика 4 разряда (запись по ТК). (Стаж работы: 1 год, 11 месяцев, 15 дней).

Нормативный акт: разд. XXXIII «Общие профессии» (позиция 23200000-19756) Списка № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

11. ООО «Профессиональный союз строителей» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года принят на должность электросварщика 4 разряда (запись по ТК). (Стаж работы: 1 год, 4 месяцев, 9 дней).

Нормативный акт: разд. XXXIII «Общие профессии» (позиция 23200000-19756) Списка № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

12. ООО «Альфа» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят на должность электросварщика 4 разряда (запись по ТК). (Стаж работы: 1 год, 9 месяцев, 25 дней).

Нормативный акт: разд. XXXIII «Общие профессии» (позиция 23200000-19756) Списка № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №. 

13. ООО «Строительная компания Столица» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в должности электрогазосварщика (запись по ТК). (Стаж работы: 2 года, 3 месяцев, 28 дней).

Нормативный акт: разд. XXXIII «Общие профессии» (позиция 23200000-19756) Списка № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

Просит: отменить Решение об отказе в установлении (выплате) пенсии от ДД.ММ.ГГГГ № Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Татарстан; обязать Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Татарстан включить в специальный трудовой стаж работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, период работы:

1) Нижнекамский сплавной рейд ВЛС с ДД.ММ.ГГГГ принят рулевым- мотористом по ДД.ММ.ГГГГ уволен ввиду призыва в Советскую армию (запись в ТК). (Стаж работы: 9 месяцев 3 дня),

2) Нижнекамский сплавной рейд ВЛС ДД.ММ.ГГГГ принят выгрузчиком леса из воды 3 раз. на Закамском участке (запись в ТК). (Стаж работы: 10 месяцев, 6 дней), 

3) Нижнекамский сплавной рейд ВЛС ДД.ММ.ГГГГ принят водителем ЗИЛ- 157(запись в ТК) (Стаж работы: 20 дней),

4) Нижнекамский сплавной рейд ВЛС с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведен э/сварщиком 4 разряда (запись в ТК). (Стаж работ23увапи ы: 2 месяца, 25 дней),

5) Нижнекамский сплавной рейд ВЛС с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведен водителем автопогрузчика (запись в ТК). (Стаж работы: 4 месяца, 13 дней), 

6) Совхоз «Дружба» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят в качестве сварщика 4 разряда во 2 отделение (запись в ТК). (Стаж работы: 2 месяца), 

7) Нижнекамский рейд принят водителем на а/м ЗИЛ-130 (запись ТК). (Стаж работы: 7 месяца, 6 дней), 

8) Нижнекамский рейд с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведен э/сварщиком 5 раз. (запись ТК). (Стаж работы: 4 месяца 16 дней),

9) Агрофирма «Бирюли» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят в порядке перевода эл.сварщика 4 раз. в отд. Куркачи (запись по ТК). (Стаж работы: 5 лет, 2 месяца, 9 дней), 

10) ЗАО «Бирюли» с I сентября 2001 года по ДД.ММ.ГГГГ принят в порядке перевода электросварщиком 4 разряда в отделении «Чепчуги» (запись по ТК). (Стаж работы: 1 год 3 месяца), 

11) ЗАО «Племзавод «Бирюлинский» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят в порядке перевода в ОАО качестве электросварщика 4 разряда (запись по ТК). (Стаж работы: 3 год, 1 месяц, 3 дня), 

12) ООО «Строительная фирма «Авангард» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в принят в качестве электрогазосварщика 4 разряда (запись по ТК). (Стаж работы: 1 год, 11 месяцев, 15 дней), 

13) ООО «Профессиональный союз строителей» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят на должность электросварщика 4 разряда (запись по ТК). (Стаж работы: 1 год, 4 месяцев, 9 дней), 

14) ООО «Альфа» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят на должность электросварщика 4 разряда (запись по ТК). (Стаж работы: 1 год, 9 месяцев, 25 дней), 

15) ООО «Строительная компания Столица» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в должности электрогазосварщика (запись по ТК). (Стаж работы: 2 год, 3 месяцев, 28 дней); 

назначить ему досрочную трудовую пенсию по старости в связи с особыми условиями труда с ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО1 увеличил исковые требования, в обоснование указав следующее. 

В своем возражении на исковое заявление ответчик указывает, что его специальный стаж составил 0 лет 9 месяцев 2 дня.

Ответчиком не включены в специальный стаж периоды трудовой деятельности, которые имеют записи:

- в трудовой книжке (от ДД.ММ.ГГГГ) №№, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 12 (повтор №). на страницах 8. 10.13;

- в трудовой книжке ТК -1 № №№ ( от ДД.ММ.ГГГГ) 3, 5, 7.

Считает, ответчиком необоснованно исключены из трудового стажа истцов спорные периоды работы, поскольку он осуществлял трудовую деятельность, получал заработную плату, из которой работодателем должны были производиться перечисления в Пенсионный Фонд Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством и не его вина, что последним нарушались законы.

Факт осуществления трудовой деятельности истца в спорные периоды подтверждается записями в его трудовых книжках, согласно которых он был принят на работу и в последующем уволен по собственному желанию в соответствии с трудовым законодательством.

Считает, подлежит включению в специальный стаж периоды работы в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС в должности выгрузчика леса из воды 3 раз; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС в должности водителя ЗИЛ-157;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ э/сварщиком 4 разряда;

-с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водитель автопогрузчика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по принят водителем на а/м ЗИЛ-130;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведен э/сварщиком 5 раз.

При этом отказывая в требованиях, ответчик сослался на архивную справку № от ДД.ММ.ГГГГ при этом, не указав организацию ее выдавшую и привел не полный текст абзаца справки.

Исключение из льготного пенсионного стажа периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС в должности водителя ЗИЛ-157, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ автопогрузчика, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водителем 3 класса незаконно, так как нормативными актами не требуется доказывать работу в едином технологическом процессе до ДД.ММ.ГГГГ. 

Из характеристик, указанных в общедоступном СМИ Интернете, очевидно, что ЗИЛ -157 является не легковой автомашиной, а трехосным грузовым автомобилем, повышенной проходимости производства Завода им. Лихачёва (ЗИЛ). В гражданской сфере его использовали для перевозки грузов в сельском хозяйстве, в лесозаготовительной отрасли, на различных видах производства и строительстве. 

Основная деятельность Малого государственного предприятия «ФИО3 рейд» - лесозаготовки. Следовательно, заготовкой древесины в лесах занимается само предприятие, вывозка древесины осуществлялась автомашинами ЗИЛ-157. 

Архивной справкой № от ДД.ММ.ГГГГ исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Республики Татарстан предоставлена информация о Малом государственном предприятии «ФИО3 рейд», а именно «Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ по Сокольскому сплавному рейду производственного объединения «Волголесосплав» на основании приказов № от

04.02.1977 года Министерства лесной и деревообрабатывающей промышленности С., приказом от ДД.ММ.ГГГГ начальника Всесоюзного объединения «Пермлеспром». приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ Генерального директора Куйбышевского производственного объединения и акта приема передачи бывший ФИО3 рейд передан в административное подчинение Чайковскому рейду с

02.02.1977 года Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ по Чайковскому рейду производственного объединения «Волголесосплав» на основании приказов № от 31.10.1978 года. № от 20.1 1.1978 года Всесоюзного объединения «Пермлеспром» и приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Производственного объединения «Волголесососплав» из состава Чайковского рейда выделен ФИО3 сплавной участок, на базе которого создан новый Нижне-Камский сплавной рейд производственного объединения «Волголесосплав»; Решением № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>ныым Советом народных депутатов зарегистрировано Малое государственное предприятие «ФИО3 рейд» в соответствии с Законом РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ.

Управлением ПФР в 

<

адрес> в письме от ДД.ММ.ГГГГ 05- 2/3575 сообщается, что организация «Малое государственное предприятие «ФИО3 рейд», регистрационный №, состояло на учете в ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Татарстан как организация, имеющая рабочие места с особыми условиями труда. Организация представляла индивидуальные сведения с кодом «особые условия труда» за 1998-2000 годы на следующие должности: механики п их помощники, главные и старшие механики, мотористы всех наименований. ДД.ММ.ГГГГ вследствие банкротства организация ликвидирована. Кроме того, в данном письме сообщалась, что в наблюдательном деле организации отсутствует сведения о работе организации в режиме неполной рабочей недели и неполного рабочего дня.

Архивной справкой исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Республики Татарстан № от 06.04.2018г. подтверждается факт работы истца в Малом государственном предприятии «ФИО3 рейд» в разные периоды рулевым-мотористом. выгрузчиком д-ны из воды 3 разряда, водителем, э/сварщиком.

Ответчик по причине отсутствия доказательств полной занятости в должности электросварщика с применением ручной сварки не включил в льготный стаж работу в Нижнекамский сплавной рейд ВЛС" с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ э/сварщиком 4 разряда.

Однако, в соответствии с письмами Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № (58) в сельскохозяйственных, строительных организациях и организациях жилищно-коммунального хозяйства не могла применяться другая сварка, кроме ручной. В связи, с чем периоды работы граждан в профессиях «электросварщик» (газоэлектросварщик) в данных организациях подлежат зачету в стаж на соответствующих видах работ без истребования дополнительных документов, подтверждающих характер работы (за исключением требований постоянной занятости на этих работах).

Как следует из справки ЗАО «Бирюли» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 ч 07.05.1963г.р. работал в профессии (должности) электросварщика 4 разряда ручной сварки занятость на работах в течение полного рабочего дня в совхозе «Дружба» 

<

адрес> (переименованных организациях Агрофирма «Бирюли». ТиВ «ФИО4 п К», ЗАО «Бирюли». ОАО «Племзавод «Бирюлинский»). Основания выдачи справки: книга приказов за 1985.1989. 1996. 2005 годы, книга учета расчетов по оплате труДа за 1985.1989. 1996. 2005 годы, паспорт па трансформатор сварочный ТДМ-503-342 для ручной дуговой сварки резки и наплавки металлов, агрегаты АСД-300 МУ1 и АДД-303У1. генератор ацетиленовый АСП-10. генератор сварочный ГД-4004-12 (ппв.№А000004285. № А000004110). генератор сварочный ГД- 4004-14САГ (пив. А000005049,№ А000005047, №А000005048), генератор-трансформатор тока КТП (№), сварочный агрегат (САГ с тележкой) пив. №, сварочный агрегат АДД-3123 САГ (инв.№А000004318). сварочный агрегат ВДУ-504 мпв.№ В-00005012, сварочный агрегат ТД-500 инв. №В-0032498.

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ работодатель ЗАО «Бирюли» подтвердил занятость истца на работе в течение полного рабочего дня, а так же использования соответствующего оборудования в ходе трудовой деятельности. Профессия электросварщика предусмотрена разделом XXXIИ «Общие профессии» (позиция 23200000-19756) Списка № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №.

Просит признать незаконным Решение об отказе в установлении (выплате) пенсии от ДД.ММ.ГГГГ № Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Татарстан; признать незаконным Решение об отказе в выплате истцу пенсии от ДД.ММ.ГГГГ №КЭ 01-12/1276 Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Татарстан; обязать ответчика включить в специальный трудовой стаж работы ФИО1 ча, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, период работы:

1) Нижнекамский сплавной рейд ВЛС с ДД.ММ.ГГГГ принят рулевым- могористом по ДД.ММ.ГГГГ уволен ввиду призыва в Советскую армию (запись в ТК). (Стаж работы: 9 месяцев 3 дня), 

2) Нижнекамский сплавной рейд ВЛС с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Стаж работы: 10 месяцев, 6 дней), 

3) Нижнекамский сплавной рейд ВЛС ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (принят водителем ЗИЛ- 157) (запись в ГК) (Стаж работы: 20 дней), 

4) Нижнекамский сплавной рейд ВЛС с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведен э/сварщиком 4 разряда (запись в ТК). (Стаж работы: 2 месяца, 25 дней), 

5) Нижнекамский сплавной рейд ВЛС с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведен водителем автопогрузчика (запись в ТК). (Стаж работы: 4 месяца, 13 дней), 

6) Совхоз «Дружба» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят в качестве сварщика 4 разряда во 2 отделение (запись в ТК). (Стаж работы: 2 месяца), 

7) Нижнекамский рейд с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (принят водителем на а/м ЗИЛ-130) (запись ТК). (Стаж работы: 7 месяца, 6 дней), 

8) Нижнекамский рейд с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведен э/сварщиком 5 раз. (запись ТК). (Стаж работы: 4 месяца 16 дней), 

9) Агрофирма «Бирюли» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят в порядке перевода эл.сварщика 4 раз. в отд. Куркачи (запись по ТК). (Стаж работы: 5 лет, 2 месяца, 9 дней), 

10) ЗАО «Бирюли» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят в порядке перевода электросварщиком 4 разряда в отделении «Чепчуги» (запись по ТК). (Стаж работы: 1 год 3 месяца), 

11) ЗАО «Племзавод «Бнрюлинский» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят в порядке перевода в ОАО качестве электросварщика 4 разряда (запись по ТК). (Стаж работы: 3 год, 1 месяц, 3 дня), 

12) ООО «Строительная фирма «Авангард» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в принят в качестве электрогазосварщика 4 разряда (запись по ТК). (Стаж работы: 1 год, 11 месяцев, 15 дней), 

13) ООО «Профессиональный союз строителей» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят на должность электросварщика 4 разряда (запись по ТК). (Стаж работы: 1 год, 4 месяцев, 9 дней), 

14) ООО «Альфа» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят на должность электросварщика 4 разряда (запись по ТК). (Стаж работы: 1 год, 9 месяцев, 25 дней), 

15) ООО «Строительная компания Столица» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в должности электрогазосварщика (запись по ТК). (Стаж работы: 2 год, 3 месяцев, 28 дней); 

назначить досрочную трудовую пенсию по старости в связи с особыми условиями труда с момента обращения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 - ФИО2 иск поддержал. 

Представитель ответчика Государственного учреждения Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Татарстан не явился, представлен отзыв, просят в иске отказать. 

Согласно ч. 3 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

В силу ст. 233 ч. 1 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. О рассмотрении дела в таком порядке суд выносит определение.

Поскольку представитель истца согласен на вынесение по настоящему делу заочного решения, то судья считает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства в отсутствие представителя ответчика, извещенного о времени и месте судебного разбирательства.

Выслушав объяснения представителя истца, исследовав материалы дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Согласно части 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

В силу статьи 55 Конституции Российской Федерации ограничение федеральным законом прав и свобод человека и гражданина допустимо только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственного здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 указанного Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Частью 2 этой же статьи Федерального закона установлено, что списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно пп.«б» п.1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со ст.30 Федерального закона «О страховых пенсиях» при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяется Список № 1 и № утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение». 

Правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости по Списку № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, разделу «XXXIII Общие профессии» пользуются: электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке. на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не менее 3 класса опасности (позиция 23200000-19756); электросварщики на автоматических и полуавтоматических машинах, занятые сваркой в среде углекислого газа, на работах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, а также на полуавтоматических машинах (позиция 23200000-19905); электросварщики ручной сварки (позиция 23200000-19906).

Исходя из разд. XXXII «Общие профессии» Списка № производств, цехов, профессий, должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденному постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №, право на пенсию по возрасту на льготных условиях предусмотрено для сварщиков аргонной и атомно-водородной сварки, электросварщиков и их подручных. 

Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № был утвержден Список № производств, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях (прилагается), п. 1 подразд. 3 «Морской и речной флот» раздела XXXVIII «Транспорт», в который включены мотористы всех наименований (позиция 23003010-14706).

Разделом XXII «Лесозаготовки» Списка № от ДД.ММ.ГГГГ №, право на пенсию по возрасту на льготных условиях предусмотрено для шоферов лесовозных автомобилей. 

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 273 утвержден Список профессий и должностей рабочих и мастеров, занятых непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда. Согласно данному Списку правом на назначение досрочной пенсии пользуются лесорубы, мастера, старшие мастера, занятые на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах. В примечании к Списку отмечено, что указанный в нем перечень профессий и должностей распространяется на работников, занятых в едином технологическом процессе лесозаготовок (независимо от вида рубок) и на лесосплаве предприятий лесной промышленности и лесного хозяйства, постоянно действующих лесопунктов, лесничеств, лесозаготовительных участков независимо от их ведомственной подчиненности.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился с заявлением в Управление Пенсионного фонда в 

<

адрес> РТ о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением от ДД.ММ.ГГГГ № Ответчиком отказано Истцу в назначении досрочной страховой пенсии по старости за работу в особых условиях ввиду отсутствия требуемого стажа 12 лет 6 месяцев. Общий трудовой стаж составляет 30 лет 5 дней.

ГУ Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Татарстан не включило в специальный трудовой стаж работы ФИО1 ча, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, следующие периоды работы:

- с 25.08.1980г. по 28.05.1981г. в качестве рулевого - моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 09.08.1983г. по 14.05.1984г. в качестве выгрузчика леса из воды моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 15.05.1984г. по 04.06.1984г. в качестве водителя ЗИЛ-157 в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 05.06.1984г. по 31.08.1984г. в качестве электросварщиком 4 разряда моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 01.09.1984г. по 13.01.1985г. в качестве водителя автопогрузчика в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 28.01.1985г. по 28.03.1985г. в качестве сварщика в совхозе «Дружба»,

- с 26.01.1989г. по 31.08.1989г. в качестве водителя на а/м ЗИЛ-130 в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 01.09.1989г. по 16.01.1990г. в качестве электросварщика 5 разряда моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС, 

- с 22.06.1996г. по 31.12.2001г. в качестве сварщика 4 разряда в отделение Куркачи в Агрофирме «Бирюли»,

- с 01.01.2002г. по 03.02.2005г. в качестве электросварщика отделения «Чепчуги» в ЗАО «Бирюли»,

- с 10.02.2005г. по 15.01.2007г. в качестве электрогазосварщика 4 разряда в строительной фирме «Авангард»,

- с 17.01.2007г. по 06.05.2008г. в качестве электрогазосварщика в ООО «Профессиональный союз строителей»,

- с 09.05.2008г. по 04.03.2010г. в качестве электрогазосварщика в ООО «Альфа»,

- с 04.03.2010г. по 02.07.2012г. в качестве электрегазосварщика в ООО «Строительная компания Столица».

В последующем ГУ Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Татарстан вынесено новое решение от ДД.ММ.ГГГГ № КЭ01-12/1276, согласно которому в специальный стаж истца не были включены следующие периоды работы: 

- с 09.08.1983г. по 14.05.1984г. в качестве выгрузчика леса из воды моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 15.05.1984г. по 04.06.1984г. в качестве водителя ЗИЛ-157 в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 05.06.1984г. по 31.08.1984г. в качестве электросварщиком 4 разряда моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 01.09.1984г. по 13.01.1985г. в качестве водителя автопогрузчика в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 28.01.1985г. по 28.03.1985г. в качестве сварщика в совхозе «Дружба»,

- с 26.01.1989г. по 31.08.1989г. в качестве водителя на а/м ЗИЛ-130 в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 01.09.1989г. по 16.01.1990г. в качестве электросварщика 5 разряда моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС, 

- с 22.06.1996г. по 31.12.2001г. в качестве сварщика 4 разряда в отделение Куркачи в Агрофирме «Бирюли»,

- с 01.01.2002г. по 03.02.2005г. в качестве электросварщика отделения «Чепчуги» в ЗАО «Бирюли»,

- с 10.02.2005г. по 15.01.2007г. в качестве электрогазосварщика 4 разряда в строительной фирме «Авангард»,

- с 17.01.2007г. по 06.05.2008г. в качестве электрогазосварщика в ООО «Профессиональный союз строителей»,

- с 09.05.2008г. по 04.03.2010г. в качестве электрогазосварщика в ООО «Альфа»,

- с 04.03.2010г. по 02.07.2012г. в качестве электрегазосварщика в ООО «Строительная компания Столица». 

Факт осуществления трудовой деятельности истца в спорные периоды подтверждается записями в его трудовых книжках, согласно которых он был принят на работу и в последующем уволен по собственному желанию в соответствии с трудовым законодательством.

Трудовая книжка установленного образца является основным документом о трудовой деятельности, трудовом стаже работника и в трудовую книжку вносятся сведения о работнике, выполняемой им работе, переводах на другую постоянную работу и об увольнении работника, а также основания прекращения трудового договора и сведения о награждениях.

Истец работал водителем автомашины ЗИЛ-157, предназначенной исключительно для перевозки шести и пятиметровых бревен и весь спорный период он занимался перевозкой леса на указанной машине, а также выполнял трудовую деятельность водителем автопогрузчика на лесопогрузочном пункте, и выгрузчика древесины из воды 3-го разряда. 

Все работы, выполнявшиеся истцом в Нижнекамский сплавной рейде ВЛС, связанные с заготовкой древесины на лесосеке до сплотки или погрузки на баржи, входят в единый технологический процесс. Архивной справкой исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Республики Татарстан № от 06.04.2018г. подтверждается факт работы истца в Малом государственном предприятии «ФИО3 рейд» в разные периоды рулевым-мотористом, выгрузчиком д-ны из воды 3 разряда, водителем, э/сварщиком.

В архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной исполнительным комитетом Мамадышского муниципального района Республики Татарстан, все очень просто и понятно изложено: «Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Нижне-Камскому сплавном) рейду «ВЛС». принять па работу ФИО1 ча на ФИО5 участок выгрузчиком д-ны из воды 3 разряда с ДД.ММ.ГГГГ со сдельной оплатой труда (так в документе). В последнем абзаце этой справки указано: Примечание: книги приказов 1984. 1990 годы, ведомости начисления заработной платы за 1990 год в архивный отдел на хранение не поступали. В ведомостях начисления заработной платы ФИО1 ч значится, за 1980 1981 годы - указана должность рулевой-моторист; за 1983 год - должность не указана у всех; за 1984 год - указана должность формовщик, за 1989 год - указана должность водитель.

Как следует из письма от ДД.ММ.ГГГГ № Управления ПФР в 

<

адрес> «Малое государственное предприятие «ФИО3 рейд», регистрационный рейд 013-260-000235 состояло на учете в ГУ - Управление Пенсионного Фонда РФ в 

<

адрес> Республики Татарстан как организация, имеющая рабочие места с «особыми условиями труда»: механики и их помощники, главные и старшие механики (список № раздел 28, подраздел 3, код позиции 23003010-23484). мотористы всех наименований (список №, раздел 38, подраздел 3, код позиции 23003010- 14706). ДД.ММ.ГГГГ вследствие банкротства организация ликвидирована. В наблюдательном деле организации отсутствуют сведения о работе организации в режиме неполной рабочей недели и неполного рабочего дня.

Из справки ЗАО «Бирюли» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО1 ч работал в должности электросварщика 4 разряда ручной сварки занятость на работах в течение полного рабочего дня в совхозе «Дружба» 

<

адрес> (переименованных организациях Агрофирма «Бирюли». ТиВ «ФИО4 и К», ЗАО «Бирюли», ОАО «Племзавод «Бирюлинский»). Основания выдачи справки: книга приказов за 1985.1989, 1996. 2005 годы, книга учета расчетов по оплате труда за 1985,1989. 1996, 2005 годы, паспорт на трансформатор сварочный ТДМ-503-342 для ручной дуговой сварки резки и наплавки металлов, агрегаты АСД-300 МУ1 и АДД-303У1, генератор ацетиленовый АСП-10, генератор сварочный ГД-4004-12 (инв.№А000004285, № А000004110), генератор сварочный ГД-4004-14САГ (инв. А000005049, № А000005047, №А000005048), генератор-трансформатор тока КТП (№В- 00005498), сварочный агрегат (САГ с тележкой) инв. №, сварочный агрегат АДД-3123 САГ (инв.№А000004318), сварочный агрегат ВДУ-504 инв.№ В-00005012, сварочный агрегат ТД-500 инв. №В-0032498.

Архивной справкой № от ДД.ММ.ГГГГ исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Республики Татарстан предоставлена информация о Малом государственном предприятии «ФИО3 рейд», а именно «Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ по Сокольскому сплавному рейду производственного объединения «Волголесосплав» на основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ Министерства лесной и деревообрабатывающей промышленности С., приказом от 06.01.1977 года начальника Всесоюзного объединения «Пермлеспром». приказа №-к от 27.01.1977 года Генерального директора Куйбышевского производственного объединения и акта приема передачи бывший ФИО3 рейд передан в административное подчинение Чайковскому рейду с ДД.ММ.ГГГГ; Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ по Чайковскому рейду производственного объединения «Волголесосплав» на оснвании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ. № от ДД.ММ.ГГГГ Всесоюзного объединения «Пермлеспром» и приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Производственного объединения «Волголесососплав» из состава Чайковского рейда выделен ФИО3 сплавной участок, на базе которого создан новый Нижне-Камский сплавной рейд производственного объединения «Волголесосплав»; Решением № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> Советом народных депутатов зарегистрировано Малое государственное предприятие «ФИО3 рейд» в соответствии с Законом РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ.

Управлением ПФР в 

<

адрес> в письме от ДД.ММ.ГГГГ 05-2/3575 сообщается, что организация «Малое государственное предприятие «ФИО3 рейд», регистрационный №, состояло на учете в ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Татарстан как организация, имеющая рабочие места с особыми условиями труда. Организация представляла индивидуальные сведения с кодом «особые условия труда» за 1998-2000 годы на следующие должности: механики и их помощники, главные и старшие механики, мотористы всех наименований. ДД.ММ.ГГГГ вследствие банкротства организация ликвидирована. Кроме того, в данном письме сообщалась, что в наблюдательном деле организации отсутствует сведения о работе организации в режиме неполной рабочей недели и неполного рабочего дня.

Списком профессий и должностей рабочих и мастеров, занятых непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве (включая обслуживание механизмов и оборудования, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, работа в которых дает право на досрочную пенсию. До ДД.ММ.ГГГГ действовал Список № производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный Постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №. Раздел 22 Списка «Лесозаготовки» предусматривал наименование профессии «шоферы лесовозных автомобилей», занятые па заготовке и сплаве леса. Требование о занятости в едином технологическом процессе лесозаготовок данный список не предусматривал (до ДД.ММ.ГГГГ).

ФИО1 работал на заготовке и сплаве леса, а также в должностях плавсостава, которые предусмотрены Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №, Списком профессий и должностей рабочих и мастеров, занятых на лесозаготовках и лесосплаве от ДД.ММ.ГГГГ №.

Исключение из льготного пенсионного стажа периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС в должности водителя ЗИЛ-157, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ автопогрузчика, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водителем 3 класса незаконно, так как нормативными актами не требуется доказывать работу в едином технологическом процессе до ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, истец работал водителем на лесовозном автомобиле. ЗИЛ является не легковой автомашиной, а трехосным грузовым автомобилем, повышенной проходимости производства Завода им. Лихачёва. В гражданской сфере его использовали для перевозки грузов в сельском хозяйстве, в лесозаготовительной отрасли, на различных видах производства и строительстве.

В соответствии с письмами Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ № (58) в сельскохозяйственных, строительных организациях и организациях жилищно-коммунального хозяйства не могла применяться другая сварка, кроме ручной. В связи, с чем периоды работы граждан в профессиях «электросварщик» (газоэлектросварщик) в данных организациях подлежат зачету в стаж на соответствующих видах работ без истребования дополнительных документов, подтверждающих характер работы (за исключением требований постоянной занятости на этих работах).

Суд считает, что неполные или неточные записи либо неточное наименование места работы в трудовой книжке не могут служить отказом в назначении льготной пенсии.

С учетом вышеизложенного, следует обязать Государственного учреждения Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Татарстан включить в специальный трудовой стаж работы ФИО1, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, период работы:

- с 25.08.1980г. по 28.05.1981г. в качестве рулевого - моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 09.08.1983г. по 14.05.1984г. в качестве выгрузчика леса из воды моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 15.05.1984г. по 04.06.1984г. в качестве водителя ЗИЛ-157 в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 05.06.1984г. по 31.08.1984г. в качестве электросварщиком 4 разряда моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 01.09.1984г. по 13.01.1985г. в качестве водителя автопогрузчика в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 28.01.1985г. по 28.03.1985г. в качестве сварщика в совхозе «Дружба»,

- с 26.01.1989г. по 31.08.1989г. в качестве водителя на а/м ЗИЛ-130 в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 01.09.1989г. по 16.01.1990г. в качестве электросварщика 5 разряда моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС, 

- с 22.06.1996г. по 31.12.2001г. в качестве сварщика 4 разряда в отделение Куркачи в Агрофирме «Бирюли»,

- с 01.01.2002г. по 03.02.2005г. в качестве электросварщика отделения «Чепчуги» в ЗАО «Бирюли»,

- с 10.02.2005г. по 15.01.2007г. в качестве электрогазосварщика 4 разряда в строительной фирме «Авангард»,

- с 17.01.2007г. по 06.05.2008г. в качестве электрогазосварщика в ООО «Профессиональный союз строителей»,

- с 09.05.2008г. по 04.03.2010г. в качестве электрогазосварщика в ООО «Альфа»,

- с 04.03.2010г. по 02.07.2012г. в качестве электрегазосварщика в ООО «Строительная компания Столица».

При включении ФИО1 вышеуказанных периодов, истец на ДД.ММ.ГГГГ, имел специальный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии в связи с тяжелыми условиями труда.

В соответствии со ст. 19 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ» трудовая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, ФИО1 обратился Пенсионный фонд ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

Иск удовлетворить.

Признать решение Государственного учреждения Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Татарстан № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении ФИО1 чу досрочной страховой пенсии в связи с тяжелыми условиями труда признать неправомерным. 

Признать решение Государственного учреждения Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Татарстан №КЭ 01-12/1276 от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении ФИО1 чу досрочной страховой пенсии в связи с тяжелыми условиями труда признать неправомерным. 

Обязать Государственного учреждения Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Татарстан включить в специальный трудовой стаж работы ФИО1 ча, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, период работы:

- с 25.08.1980г. по 28.05.1981г. в качестве рулевого - моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 09.08.1983г. по 14.05.1984г. в качестве выгрузчика леса из воды моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 15.05.1984г. по 04.06.1984г. в качестве водителя ЗИЛ-157 в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 05.06.1984г. по 31.08.1984г. в качестве электросварщиком 4 разряда моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 01.09.1984г. по 13.01.1985г. в качестве водителя автопогрузчика в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 28.01.1985г. по 28.03.1985г. в качестве сварщика в совхозе «Дружба»,

- с 26.01.1989г. по 31.08.1989г. в качестве водителя на а/м ЗИЛ-130 в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС,

- с 01.09.1989г. по 16.01.1990г. в качестве электросварщика 5 разряда моториста в Нижнекамском сплавном рейде ВЛС, 

- с 22.06.1996г. по 31.12.2001г. в качестве сварщика 4 разряда в отделение Куркачи в Агрофирме «Бирюли»,

- с 01.01.2002г. по 03.02.2005г. в качестве электросварщика отделения «Чепчуги» в ЗАО «Бирюли»,

- с 10.02.2005г. по 15.01.2007г. в качестве электрогазосварщика 4 разряда в строительной фирме «Авангард»,

- с 17.01.2007г. по 06.05.2008г. в качестве электрогазосварщика в ООО «Профессиональный союз строителей»,

- с 09.05.2008г. по 04.03.2010г. в качестве электрогазосварщика в ООО «Альфа»,

- с 04.03.2010г. по 02.07.2012г. в качестве электрегазосварщика в ООО «Строительная компания Столица». 

Обязать Государственное учреждение Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Татарстан назначить ФИО1 чу досрочную страховую пенсию по старости в связи с тяжелыми условиями по Списку № с ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик вправе подать заявление об отмене заочного решения суда в течение 7 дней со дня вручения ему копии решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья: подпись

Копия верна, подлинное заочное решение подшито в деле № находящемся в производстве Высокогорского районного суда Республики Татарстан.

Судья: Л.В. Кузнецова